

Bilancio al 31/12/2020

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI	2019	2020
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>	86	0
<i>Totale I) immobilizzazioni immateriali</i>	86	0
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>	2.128	1.762
<i>Totale II) immobilizzazioni materiali</i>	2.128	1.762
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>	250	250
<i>Totale III) immobilizzazioni finanziarie</i>	250	250
Totale immobilizzazioni (B)	2.464	2.012
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>	0	0
<i>II) Crediti</i>		
1) verso clienti	14.760	16.056
<i>a) Esigibili entro 12 mesi</i>	14.760	16.056
4 bis) crediti tributari	3.650	135
5) verso altri	0	0
<i>Totale II) crediti</i>	18.410	16.191
<i>III) Attività finanziaria non immobilizzate</i>		
4) Partecipazioni	0	0
6) Altri Titoli	48.000	0
<i>Totale III) attività finanziarie non immobilizzate</i>	48.000	0
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	133.405	167.109
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	712	742
<i>Totale IV) disponibilità liquide</i>	134.117	167.851
Totale attivo circolante (C)	200.527	184.042

D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	932	21.192
Risconti attivi	1.265	1.302
Totale ratei e risconti attivi (D)	2.197	22.494
TOTALE ATTIVO	205.188	208.548

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO	2019	2020
<i>I) Patrimonio libero</i>		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	(16.302)	17.983
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	65.713	49.411
3) Riserve statutarie	13.626	13.626
Arrotondamento	2	0
totale I) patrimonio libero	63.039	81.020
II) Fondo di dotazione	0	0
III) Patrimonio vincolato	0	0
1) Patrimonio vincolato iniziale	0	0
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio netto (A)	63.039	81.020
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	53.891	60.442
D) DEBITI		
4) Verso le banche	36	0
7) Verso fornitori	10.930	6.717
12) Debiti tributari	8.048	4.531
13) Debiti verso istituti previdenziali	4.623	4.060
14) Altri debiti	4.296	2.935
Totale debiti (D)	27.933	18.243
E) RATEI E RISCONTI		

Ratei passivi	21.573	17.238
Risconti passivi	38.752	31.605
Totale ratei e risconti passivi (E)	60.325	48.843
TOTALE PASSIVO	205.188	208.548

RENDICONTO GESTIONALE

A) PROVENTI	2019	2020
<i>1) Da attività tipiche</i>		
1.1) Da contributi su progetti	71.837	99.643
1.2) Da contratti con enti pubblici	35.915	27.866
1.3) Da soci ed associati	96.505	87.808
1.4) Da non soci	0	0
1.5) Altri proventi	30.732	15.285
1.6) Erogazioni liberali	2.774	1.119
Totale proventi da attività tipiche 1)	237.763	231.721
2) Da raccolta fondi	0	0
Totale proventi da raccolta fondi 2)	0	0
3) Da attività accessorie		
3.4) da non soci	6.300	0
Totale proventi da attività accessorie 3)	6.300	0
4) Finanziari e patrimoniali	0	13
Totale proventi finanziari e patrimoniali 4)	0	13
5) Proventi straordinari	0	0
Totale proventi straordinari 5)	0	0
7) altri proventi	0	0
7.2) altri proventi	949	167
Totale altri proventi 7)	949	167
TOTALE PROVENTI (A)	245.012	231.901

B) ONERI		
<i>1) Da attività tipiche</i>		
1.1) Acquisti	0	0
1.2) servizi	50.418	44.718
1.3) godimento beni di terzi	0	0
1.4) personale	83.717	81.075
1.5) Ammortamenti e svalutazioni	0	0
1.6) Oneri diversi di gestione	21.216	9.934
<i>Totale oneri da attività tipiche 1)</i>	<i>155.351</i>	<i>135.727</i>
<i>2) oneri promozionali e di raccolta fondi</i>		
2.4) attività ordinaria di promozione	9.760	866
<i>Totale oneri promozionali e di raccolta fondi 2)</i>	<i>9.760</i>	<i>866</i>
<i>3) oneri da attività accessorie</i>		
3.2) servizi	3.049	0
<i>Totale oneri da attività accessorie 3)</i>	<i>3.049</i>	<i>0</i>
<i>4) oneri finanziari e patrimoniali</i>		
4.1) su prestiti bancari	225	11
<i>Totale oneri finanziari e patrimoniali 4)</i>	<i>225</i>	<i>11</i>
<i>5) oneri straordinari</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>6) oneri di supporto generale</i>		
6.1) materie prime	6.544	2.113
6.2) servizi	28.887	22.178
6.3) godimento di beni di terzi	8.128	8.083
6.4) personale	35.879	34.746
6.5) ammortamenti	576	850
6.6) oneri diversi di gestione	9.625	7.324
<i>Totale oneri di supporto generale 6)</i>	<i>89.639</i>	<i>75.294</i>
<i>7) altri oneri</i>		
7.1) arrotondamenti unità di euro	2	1

ASSOCIAZIONE
AIC PIEMONTE ONLUS
Via Guido Reni 96/99, 10136 Torino
C.F.: 97581930019
P.I.: 08710070015

<i>Totale altri oneri 7)</i>	<i>2</i>	<i>0</i>
TOTALE ONERI (B)	258.025	211898
<i>risultato prima delle imposte (A – B)</i>	<i>(13.013)</i>	<i>20.003</i>
Imposte dell'esercizio	3.289	2.020
23) RISULTATO GESTIONALE D'ESERCIZIO	(16.302)	17.983

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2020

Signori Associati,

l'anno passato è stato particolarmente difficile e ci ha duramente colpito sia dal punto di vista sanitario che emotivo; come AIC, fin dal primo momento di questa emergenza, abbiamo cercato di trovare soluzioni per fare in modo che nessun diritto venisse messo in discussione, nemmeno nei momenti più difficili, come quando le misure di contenimento del virus richiedevano ai cittadini di limitare fortemente gli spostamenti e quindi accedere all'acquisto dei prodotti senza glutine non era così scontato.

Ci siamo riorganizzati per sostenervi, programmando momenti di incontro, di scambio e di valorizzazione delle nostre attività anche a distanza. Queste attività ci hanno consentito di rimanere in contatto e allo stesso tempo di ricordare quanto sia fondamentale lo scambio e la condivisione.

Nonostante questa consapevolezza, anche quest'anno siamo stati costretti a organizzare l'Assemblea dei Soci e il Congresso Regionale in modalità a distanza, visto il perdurare delle limitazioni.

Desideriamo sottolineare infine, con una nota positiva, che la necessità di cambiare il modo di svolgere alcune attività è stata e sarà anche un'occasione per ripensare e aggiornare alcuni strumenti (ad esempio i corsi per i ristoratori o nelle scuole), in modi che rimarranno utili anche superate le fasi dell'emergenza.

Nel corso del 2020 abbiamo continuato a svolgere le attività nell'ambito dei seguenti progetti:

- Dirette Facebook (#iorestoacasasenzaglutine, Celiachia e sport, le Dietiste rispondono)
- Progetti di Educazione Alimentare Online (La Settimana del Dietista 12-18 ottobre 2020)
- Corsi di Cucina in 3 lezioni in presenza – La Palestra del Cibo (febbraio – ottobre)
- Evento Finale GEE! Diretta Streaming dell'evento e 5 Ricette Finaliste su www.aicpiemonte.it
- Vivere la Celiachia? Si impara! n. 9 incontri online
- Progetto Regione Piemonte 2020: 1 edizione corso FAD, n. 3 corsi BASE di 6 ore (Torino, Gattico, Alba), n. 270 incontri in loco

A Luglio 2020 abbiamo ideato il Progetto Celiachia &Diabete, un progetto realizzato in sinergia con AGD Piemonte Valle d'Aosta e AGD Novara e due Centri di riferimento Pediatrici presenti sul Territorio Piemontese SCU Pediatrica UOA Maggiore della Carità Novara, SD Pediatrica, SSD Endocrinologia Pediatrica, SSD Gastroenterologia dell'OIRM Regina Margherita di Torino.

Questo ci ha portato su Novara a partecipare ad ottobre 2020 al Bando della Fondazione Comunità Novarese Onlus, per il quale siamo stati giudicati meritevoli di sostegno e che ci consente di pianificare le attività progettate per due anni.

Su Torino il progetto analogo è sostenuto dai Fondi 5 x mille di AIC Piemonte e da AGD Piemonte Valle d'Aosta.

Da gennaio 2021 presso i due centri indicati sono iniziate le attività di accompagnamento alla diagnosi ed educativa terapeutica nutrizionale volte a supportare i piccoli pazienti e le loro famiglie che ricevono diagnosi di Celiachia, Diabete e Diabete e Celiachia.

Nel 2021 proseguono le attività nell'ambito dei seguenti Progetti:

- Vivere la Celiachia? Si impara! n. 5 incontri in presenza a partire da febbraio 2021, presso il Regina Margherita di Torino. In programmazione ONLINE - 7 aprile A.O.N. "SS Antonio e Biagio e C. Arrigo" di Alessandria, in autunno Ospedale Santa Croce e Carle di Cuneo e Ordine Mauriziano di Torino
- Progetto Regione Piemonte 2021: n. 9 corsi Base interattivi online per la Ristorazione Pubblica, n. 11 corsi interattivi online per Cuochi della Ristorazione Collettiva, n. 10 corsi interattivi online per Addetti alla

ASSOCIAZIONE
AIC PIEMONTE ONLUS
Via Guido Reni 96/99, 10136 Torino
C.F.: 97581930019
P.I.: 08710070015

Distribuzione della Ristorazione Collettiva, n. 300 incontri in loco (Audit/Formazioni), n. 1 corso FAD Ristorazione Pubblica, n. 1 corso FAD Cuochi Ristorazione Collettiva, n. 1 corso FAD Addetti Distribuzione Ristorazione Collettiva, Realizzazione video parte pratica dei corsi.

L'anno 2020 è l'ultimo anno in cui il Bilancio d'esercizio e la Nota Integrativa si presentano in continuità con la medesima struttura degli anni precedenti, in quanto i nuovi schemi si applicano dall'esercizio che ha inizio il 1/1/2021.

Lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto della Gestione sono stati redatti seguendo, per quanto compatibile, le disposizioni previste nel libro V del Codice Civile, dall'art. 2423 all'art. 2427.

Lo schema di Stato Patrimoniale riprende la struttura di base dello schema previsto per le imprese, dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche ed aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità della struttura del patrimonio dell'ente.

La Nota Integrativa, lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto Gestionale, sono stati redatti in unità di Euro, senza cifre decimali, come previsto dalla normativa: tutti gli importi sono stati arrotondati.

Il rendiconto della Gestione ha lo scopo di informare gli Associati ed i terzi sull'attività posta in essere dall'associazione, nell'adempimento della missione istituzionale ed ha come oggetto le modalità in cui la stessa ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività. Il Rendiconto della Gestione informa sulle modalità con cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, con riferimento alle aree gestionali.

Le aree gestionali, per quanto ci riguarda, sono così esemplificate:

Attività tipiche: si tratta dell'attività istituzionale svolta dall'associazione, ai sensi delle indicazioni previste dallo Statuto. Nella gestione dell'attività tipica rientrano tutte le operazioni che sono direttamente correlate alla "mission", e che sono di competenza economica dell'esercizio a cui il rendiconto fa riferimento.

Attività promozionali e di raccolta fondi: si tratta di attività svolte dall'associazione al fine di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

Attività accessorie: si tratta dell'attività, diversa da quella istituzionale, tuttavia utile a garantire all'associazione le risorse economiche con cui perseguire le finalità istituzionali espresse dallo Statuto. Tali attività sono direttamente connesse all'attività tipica.

Attività di gestione finanziaria e patrimoniale: anche tale attività è strumentale alla "mission" dell'associazione.

Attività di natura straordinaria: sono attività strumentali all'attività dell'associazione.

Attività di supporto generale: si tratta di attività di direzione e di conduzione dell'associazione, che garantiscono l'esistenza delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire.

L'associazione, come da previsioni statutarie, nel corso dell'esercizio ha posto in essere sia le attività istituzionali, che hanno carattere prevalente, sia le attività direttamente connesse.

Avendo riguardo alla nuova normativa relativa agli Enti del Terzo Settore, per la quale nello scorso mese di ottobre l'associazione ha variato il proprio Statuto, si considerano istituzionali le attività svolte dall'associazione nei confronti degli associati in conformità alle finalità per cui l'ente stesso è stato costituito e rientranti nei settori elencati dall'art. 5 lettere b), d), h), i), n), t), u) e w) del D. Lgs. 117/2017, così come per le attività direttamente connesse che sono quelle strettamente accessorie per natura, già previste nella Circolare Min. 26/06/1998, n. 168/E, ed ora esplicitamente previste dall'art. 6 dello stesso Decreto. Tali attività sono distintamente individuabili.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui all'art. 2426 C.C.

La valutazione delle voci è stata effettuata nel rispetto del principio della prudenza amministrativa. Si è inoltre tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Di seguito l'analisi delle voci del bilancio in esame:

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto. Nel costo di acquisto sono compresi anche gli oneri accessori e di diretta imputazione.

Gli ammortamenti sono stati calcolati, a quote costanti, in base alla vita utile stimata dei cespiti, tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione economica e considerando anche l'usura fisica di tali beni nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 2426 del Codice Civile.

Tutti i beni ammortizzabili sono esclusivamente utilizzati per l'attività istituzionale.

La TABELLA 1 rappresenta la situazione delle immobilizzazioni dell'associazione al 31/12/2020 e la loro movimentazione nel corso dell'esercizio in esame.

TABELLA 1

Posta di bilancio	Consistenza iniziale	Fondo amm. iniziale	Valore netto iniziale	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Storno dell'esercizio	Valore netto finale
B) I. immobilizzazioni immateriali	16.147	(16.061)	86	0	0	86	0	0
1)costi di impianto ed ampliamento	1.800	(1.800)	0	0	0	0	0	0
3)diritti di brevetto industriale e commerciale	9.326	(9.240)	86	0	0	86	0	0
7)altre: altri costi pluriennali	5.021	(5.021)	0	0	0	0	0	0
II. immobilizzazioni materiali	27.105	(24.977)	2.128	400	0	766	0	1.762
2)impianti e macchinari	0	0	0	0	0	0	0	0
- impianti	10.108	(9.449)	659	0	0	220	0	439
4)altri beni								
- automezzi								
- apparecchiature elettroniche (nette)	10.271	(9.013)	1.258	400	0	335	0	1.323
- mobili e macchine ufficio	5.742	(5.531)	211	0	0	211	0	0
- beni deducibili al 50%	984	(984)	0	0	0	0	0	0
- altre	0	0	0	0	0	0	0	0
B) III. Immobilizzazioni finanziarie	250	0	250	0	0	0	0	250
1)Partecipazioni in:	0	0	0	0	0	0	0	0
- b) imprese collegate								
- c) altre imprese	250	0	250	0	0	0	0	250
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	43.502	(41.038)	2.464	400	0	852	0	2.012

Le immobilizzazioni immateriali

Sono costituite dai costi sostenuti per le licenze d'uso dei software, degli antivirus e della licenza d'uso del programma di contabilità, e dalle spese notarili per la variazione dello Statuto e sono totalmente ammortizzate. Le aliquote di ammortamento che sono state utilizzate negli anni sono le seguenti:

- spese software 20%
- costi di impianto ed ampliamento 20%.

Immobilizzazioni materiali

Sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali costi accessori. Il costo è iscritto in bilancio al netto dei fondi rettificativi di valore.

Le aliquote applicate nel calcolo degli ammortamenti per i singoli cespiti, sono calcolate in base alla vita utile degli stessi:

- macchine ufficio: 20%
- mobili e arredi: 12%

I beni strumentali di valore inferiore a € 516,45 sono interamente imputati come costi nell'esercizio di acquisizione.

Sia per le immobilizzazioni immateriali che per quelle materiali si è provveduto ad iscrivere l'ammortamento in un fondo rettificativo del passivo, portato in detrazione del costo storico.

Immobilizzazioni finanziarie

L'associazione detiene una quota della società Spiga Barrata Service S.r.l.. Il valore nominale della quota, pari al 2,5% del capitale sociale ammonta ad € 250. Il capitale sociale della società ammonta ad € 10.000.

Crediti

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Clienti	14.760	16.056
Tributari	3.650	135
TOTALE	18.410	16.191

I crediti tributari sono composti esclusivamente dal residuo contributo ricevuto dall'Erario per credito sanificazione locali per totali € 201,00, già utilizzati in compensazione nel corso del 2020 per € 66,00.

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo nella sezione delle attività dello Stato Patrimoniale.

Disponibilità liquide

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Saldo Banca Intesa	9.115	71.976
Saldo Unicredit c/c 250613	40	30
Saldo Unicredit c/c 251087	45	35
Saldo Bancoposta	111.940	92.154
Paypal	12.265	2.914
Cassa	712	742
TOTALE	134.117	167.851

Ratei e risconti attivi

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Ratei attivi	932	21.192
Risconti attivi	1.265	1.302
TOTALE	2.197	22.494

I ratei attivi sono relativi al contributo 5 per mille anno 2017, incassato nel 2020, ma relativo agli anni successivi, per un importo di € 21.192.

I risconti attivi sono relativi alle diverse polizze assicurative, per un importo di € 1.302,00, pagate nel 2020 ma che hanno la loro copertura in un periodo successivo alla chiusura dell'esercizio.

Patrimonio netto

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Risultato gestionale esercizio in corso	(16.302)	17.983
Risultato gestionale da esercizi precedenti	65.713	49.411
Riserve statutarie	13.626	13.626
Arrotondamento	2	0
TOTALE	63.039	81.020

Il risultato gestionale da esercizi precedenti è stato inciso dalla perdita maturata nel 2019.

Fondo trattamento di fine rapporto

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Saldo al 31/12	53.891	60.442
TOTALE	53.891	60.442

Nel corso dell'esercizio 2020 non ci sono stati utilizzi del Fondo trattamento di fine rapporto.

Debiti

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Verso banche	36	0
Verso fornitori	10.930	6.717
Tributari	8.048	4.531
Verso istituti previdenziali	4.623	4.060
Altri debiti	4.296	2.935
TOTALE	27.933	18.243

I debiti sono valutati al loro valor nominale.

I debiti tributari sono così composti:

DEBITI TRIBUTARI	31/12/2020
Ritenute su redditi di lavoro dipendente	2.421
Ritenute su redditi di lavoro autonomo	192
IVA c/erario	1.905
Imposta sostitutiva TFR	13
TOTALE	4.531

I debiti verso istituti previdenziali rappresentano il debito verso INPS ed INAIL.

Gli altri debiti sono così composti:

ALTRI DEBITI	31/12/2020
Debiti verso il personale	2.928
Altri debiti	7
TOTALE	2.935

Ratei e risconti passivi

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Ratei passivi	21.573	17.238
Risconti passivi	38.752	31.605
TOTALE	60.325	48.843

I ratei passivi accolgono i ratei ferie e permessi dei dipendenti maturati ma non ancora goduti.

I risconti passivi accolgono per la sua totalità i contributi erogati dall'AIC Nazionale. Questi fondi saranno utilizzati alla copertura dei costi di competenza del 2021.

Passando all'analisi del Conto Economico:

PROVENTI

Proventi da attività tipiche

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Contributi da progetti	71.837	99.643
Contratti con enti pubblici	35.915	27.866
Soci ed associati	96.505	87.808
Altri proventi	30.732	15.285
Erogazioni liberali	2.774	1.119
TOTALE	237.763	231.721

Contributi da progetti sono costituiti dai versamenti effettuati da AIC Nazionale, registrati per competenza.

ASSOCIAZIONE
AIC PIEMONTE ONLUS
 Via Guido Reni 96/99, 10136 Torino
 C.F.: 97581930019
 P.I.: 08710070015

I contratti con enti pubblici rappresentano le cifre ricevute dalle ASL, registrati per competenza, oltre al contributo sanificazione, ammontante ad € 201.

I proventi da soci ed associati sono così suddivisi:

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Quote intere	85.792
Quote ridotte	460
Quote dei familiari dei soci	1.556
TOTALE	87.808

Gli altri proventi sono così composti:

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Rimborsi spese per invio materiale	1.485
Contributi per visibilità struttura	7.929
Contributi per visibilità farmacie	1.800
Ricavi da corsi di cucina	1.523
Ricavi da partecipazione a laboratori	186
Incassi da quote per eventi	447
Offerte ricevute da soci	1.089
Offerte ricevute da terzi	30
Soprav. attive e arrotondamenti	1.778
Altri ricavi	137
TOTALE	15.285

Le erogazioni liberali sono così composte:

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Offerte ricevute da soci	1.089
Offerte ricevute da terzi	30
TOTALE	1.119

ONERI

Oneri per attività tipiche

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Servizi	50.418	44.718
Personale	83.717	81.075
Oneri diversi di gestione	21.216	9.934
TOTALE	155.351	135.727

La voce Servizi comprende i compensi professionali pagati ai collaboratori per i singoli progetti, nonché i corsi di aggiornamento professionale, per un totale di € 44.718.

Oneri promozionali e di raccolta fondi

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Per attività di promozione	9.760	866
TOTALE	9.760	866

Oneri di supporto generale

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
Materie prime	6.544	2.113
Servizi	28.887	22.178
Godimento beni di terzi	8.128	8.083
Personale	35.879	34.746
Ammortamenti	576	850
Oneri diversi di gestione	9.625	7.324
TOTALE	89.639	75.294

La voce materie prime comprende i costi relativi all'acquisto di materiale di consumo, materiale per igienizzazione, materiale pubblicitario e pieghevoli.

La voce servizi comprende i costi di energia elettrica, gas, spese telefoniche, consulenze fiscali e del lavoro, compenso revisore dei conti e tenuta contabilità, assistenza computer e canone rinnovo sito internet.

La voce godimento di beni di terzi comprende gli affitti dei locali sede, per € 8.063 e affitto sale per eventi per € 20.

La voce oneri diversi di gestione comprende le imposte e tasse, le quote per affiliazioni, le spese per alberghi, i rimborsi chilometrici, le spese postali e tenuta conti correnti e gli arrotondamenti, per un totale di € 7.324.

Imposte a carico dell'esercizio:

<i>voci</i>	<i>Saldo al 31/12/2019</i>	<i>Saldo al 31/12/2020</i>
IRAP	3.289	2.020
TOTALE	3.289	2.020

APPENDICE ALLA NOTA INTEGRATIVA

Si precisa che l'associazione non ha effettuato alcun raggruppamento di voci.

Non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di bilancio.

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie degli elementi patrimoniali dell'associazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 105 DPR 917/86 non sussistono riserve o altri fondi da indicare distintamente.

ASSOCIAZIONE
AIC PIEMONTE ONLUS
Via Guido Reni 96/99, 10136 Torino
C.F.: 97581930019
P.I.: 08710070015

CONSIDERAZIONI FINALI

Nella redazione del presente bilancio non sono state fatte deroghe alla rappresentazione veritiera e corretta.
Si dichiara che non sono mutati i criteri di valutazione.

Gentili associati,

vi chiediamo l'approvazione del Bilancio al 31 dicembre 2020, proponendovi di accantonare il risultato positivo di € 17.983.

Torino, 18/03/2021

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

Enrico Panaro

(firmato in originale)